

// PRESTAÇÃO DE CONTAS

/ Balanço Patrimonial

Ativo Circulante	2017	2016	Não Circulante - Realizável a longo prazo	2017	2016
Caixa e equivalentes de caixa	486.528,43	627.705,51	Aplicações financeiras	257.126,87	119.208,75
Contas a receber de clientes	755.711,56	591.530,93	Imobilizado de terceiros	98.890,48	86.959,81
Adiantamentos	49.700,13	60.697,64	Imobilizado	4.498.028,54	4.668.494,21
Despesas antecipadas	125.493,31	130.529,07	Intangível	25.511,95	21.230,18
Demais ativos	7.349,38	8.771,61			
Total do circulante	1.424.782,81	1.419.234,76	Total do não circulante	4.879.557,84	4.895.892,95
				2017	2016
			Total do Ativo	6304340,65	6315127,71

Passivo			Não circulante	2017	2016
Circulante			Provisão para contingências	5.000,00	35.139,00
Obrigações trab. e prev.	815.686,69	692.066,29			
Fornecedores	70.821,85	38.634,70	Patrimônio líquido		
Adiantamentos de clientes	0	728	Patrimônio social	4.887.980,10	4.707.859,69
Convênios a realizar	33.182,02	52.071,45	Ajuste de avaliação patrimonial	521.548,36	599.008,24
Imobilizado de terceiros	98.890,48	86.959,81	(Déficit) Superávit do exercício	-128.768,85	102.660,53
Total do Circulante	1.018.581,04	870.460,25	Total do patrimônio líquido	5.280.759,61	5.409.528,46
				2017	2016
			Total do Passivo e patrimônio líquido	6304340,65	6315127,71

/ Demonstração de resultado do período

Atividades de assistência social / Receitas com projetos	2017	2016	Receitas (despesas) Administrativas e Gerais	2017	2016
Convênios e subvenções públicas FUMCAD	9.886,68	9.886,68	Receitas de prestação de serviços	2.508.194,47	2.556.255,23
Despesas com projetos			Receitas de serviços voluntários	291.843,03	90.346,75
Projeto Centro Automotivo	-9.886,68	-9.886,68	Outras Receitas	308.895,15	293.261,71
Proj. Formação Básica p/ o trabalho Aprendiz	-787.733,98	-777.157,30		3.108.932,65	2.939.863,69
Proj. Formação Básica p/ o trabalho Alunos	-746.580,81	-732.107,32	Despesa com pessoal	-745.899,72	-459.813,40
	-1.544.201,47	-1.519.151,30	Gerais e administrativas	-1.006.153,08	-788.579,67
Déficit das atividades de assistência social	-1.534.314,79	-1.509.264,62	Despesas de serviços voluntários	-99.399,98	-90.346,75
				-1.851.452,78	-1.338.739,82
Receitas (despesas) atividades aprendizagem/estágios	2017	2016	Resultado antes das operações financeiras	-190.926,33	51.476,37
Receitas com gerenciamento de aprendizes/estagiários	5.803.467,50	5.831.518,21	Resultado financeiro		
(-) Custo no gerenciamento de aprendizes/estagiários	-5.717.558,91	-5.871.901,09	Receitas financeiras	84.112,99	98.669,16
	85.908,59	-40.382,88	Despesas financeiras	-21.955,51	-47.485,00
	85.908,59	-40.382,88	Total do resultado financeiro	62.157,48	51.184,16
			(Déficit) Superávit do período	-128.768,85	102.660,53